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COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUNMIDOR -
PROCON MARACANAU

DADOS DO ATENDIMENTO

Numero do Acompanhamento: 25.01.0564.001.00028-3

Data/Hora de Abertura: 13/01/2025 &s 11:24:40

Credenciada: Procon Municipal de Maracanau - CE

Posto de Atendimento: Procon Municipal de Maracanat - CE
/-:\écnico do Atendimento: LUCAS RODRIGUES FREIRE

Origem do Atendimento: Presencial

DADOS DO CONSUMIDOR

Nome do Consumidor: ALFREDO TEMOTEO DA SILVA VIEIIRA
CPF do Consumidor: 072.530.297-63

Nome do Procurador: ANA VITORIA DE MIRANDA VIEIRA

CPF do Procurador: 764.243.243-72

DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES)

Nome Fantasia Razio Social CNPJ/ICPF Numero de Atendimento
Banco do Brasil Banco do Brasil S.A. 00.000.000/0001-91 25.01.0564.001.00028-301
AADOS DA RECLAMACAO

Como Comprou/Contratou: Loja fisica
Area: Servigos Financeiros

Assunto: Crédito Consignado / Cartio de Crédito Consignado / RMC (para beneficiarios do
INSS)

Problema: Cart3o néo solicitade - Envio ou cobranca
Relato:

Relata parte autora que é aposentado e notou-se que desde 05/07/2024 vem sendo descontado
em folha sem o seu consentimento, um valor de R$ 425,37 (quatrocentos e vinte e cinco reais e
trinta e sete centavos), e através de um extrato detalhado, pdde identificar a instituicdo financeira
Banco do BRASIL S.A, como responsavel pelo os débitos indevidos. No dia 23/05/2024 foi feito
um emprestimo sem o seu consentimento no valor R$ 19.378,89 (dezenove mil trezentos e
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setenta e oito reais e oitenta e nove centavos) onde fol parcelado em 84 vezes o valor de R$
425,37 (quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e sete centavos). Ao verificar o desconto na sua
aposentadoria procurou, a agéncia bancaria para saber o motivo dos descontos, a funcionaria do
referido banco informou que essa movimentacao financeira ocorreu de forma online. Por nao
reconhecer esse empréstimo, dirigiu-se até uma delegacia mais proxima para registrar um
Boletim de Ocorréncia (N° 939 - 923/ 2025), posteriormente, compareceu na sede deste 6rgao
para solucionar o seu problema de forma pacifica e eficaz.

Pedido: Diante exposto requer o consumidor, esclarecimentos sobre o0 empréstimo, e que 0
mesmo seja cancelado.

TRATATIVAS

24/01/2025 - Audiéncia
Situagao: Aberta

13/01/2025 - Carta
Fornecedor: Banco do Brasil S.A.
Resultado por Fornecedor: Né&o Resolvida

Resposta do Fornecedor - Banco do Brasil:

CIP N°: 07253029763
Nome: ALFREDO TEMOTEO DA SILVA VIEIRA
CPF: 072.530.297-63

Prezados Senhores,

Em atencg&o a manifestagé@o registrada nesse Procon, verificamos que a operagéo citada na

reclamacao se refere a BB RENOVACAO CONSIGNACAQ, contratada e assinada

eletronicamente, por meio de senha, de uso pessoal e intransferivel, no Terminal de
Autoatendimento O TAA da agéncia 2208 O JARDIM, CE, conforme documento anexo.

A operagdo n° 157694502 & uma renovacao da operagdo n° 140414015 OBB RENOVAGCAO
CONSIGNAGAQ. Houve liberagéo de troco na conta corrente do consumidor, no valor de
R$450,00 e apds a liberago, foi realizado saque.

Dessa forma, néo encontramos irregularidades e nao & possivel realizar o cancelamento da
operagac.

Prestadas essas informacdes, permanecemos a disposigdo para quaisquer oufros
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Aproveitando: vocé conhece a solugdo PROCON Fone do Banco do Brasil?
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E uma linha direta com o Banco do Brasil, criada exclusivamente para o PROCON.

Pelo telefone 0800-729-6789 o PROCON falara com um funcionario do Banco apto para ajudar
na resolugéo dos problemas apresentados pelos clientes que procuram o drgdo.

Por gentileza, pedimos distribuir o material anexo (PROCONFone Banco do Brasil.pdf) para todos
os atendentes desse PROCON, se possivel for,

Incentive a utilizagéo deste canall Queremos ser ageis e resolutivos, com a sua ajudal
Atenciosamente,
N

Ouvidoria BB
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NOTIFICACAO DE AUDIENCIA E APRESENTACAO DE DEFESA
Niimero de Atendimento: 2501 056400100028301
Ao representante legal de:

DADOS DOQ(S) FORNECEDOR(E§)_
Razéo Social: Banco do Brasil S.A.
Nome Fantasia: Banco do Brasil
CPFI/CNPJ: 00.000.000/0001-91
~Snderego de Correspondéncia: Quadra SAUN Quadra 5 - Lote B, Quadra SAUN Quadra 5 -
~sa Norte - Brasilia - DF - 70040-250
Telefone Institucional: (61) 3493-0000
E-mail Institucional: unidadeouvidoria@bb.com.br

A Diretoria Executiva do Programa Municipal de Protecéo e Defesa do Consumidor de Maracana(
— Ceara (PROCON MUNICIPAL DE MARACANAU), Lei 2.084 de 01 de outubro de 2013, e nos
termos da Constituigio Federal, e com fundamento nos incisos | IV do art. 4° e do paragrafo 4°
do art.55 da Lej 8.078/90, bem como no paragrafo 2° do art.33, art.42 e 44 do Decreto Federal
2.181/97, convoca o fornecedor acima qualificado para comparecer em audiéncia designada para
o dia 13/02/2025 as 10:30 horas, quando devera apresentar defesa escrita/contestagao ou inserir
No prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de realizacdo da audiéncia, em resposta
eletrdnica, em relacio aos fatos ora notificados, e podera conciliar-se com o(a) consumidor(a).

DADQS DO CONSUMIDOR(A)
Consumidor(a): ALFREDO TEMOTEO DA SILVA VIEIIRA - CNPJ/CPF: 072.530.297-63
Enderego: Rua Marcos Brito - 161 - Coqueiral - Maracanat - CE - 61902-185

Telefone: (85) 99116-2120

E-mail: ALFREDOTEMOTEQ91 3@GMAIL.COM

Procurador(a): ANA VITORIA DE MIRANDA VIEIRA - CPF: 764.243,243-72

Telefone: (85) 99116-2120

E-mail: VITORIAMIRANDAGSS@GMAIL.COM

FATOS NARRADOS PELO CONSUMIDOR(A),
Relato:
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Relata parte autora que é aposentado e notou-se que desde 05/07/2024 vem sendo descontado
em folha sem 0 seu consentimento, um valor de R$ 425,37 (quatrocentos e vinte e cinco reais e
trinta e sete centavos), e através de um extrato detalhado, pode identificar a instituigdo financeira
Banco do BRASIL S.A, como responsével pelo 08 débitos indevidos. No dia 23/05/2024 foi feito
um empréstimo sem o seu consentimento no valor R$ 19.378,89 (dezenove mil trezentos e
setenta e oito reais e oitenta e NOVe centavos) onde foi parcelado em 84 vezes o valor de R$
425,37 (quatrocentos € vinte e cinco reais e trinta e sete centavos). Ao verificar 0 desconto na sua
aposentadoria procurou, & agéncia bancaria para saber 0 motivo dos descontos, a funcionaria do
referido banco informou gue essa movimentacao financeira ocorreu de forma online. Por n2o
reconhecer esse emprestimo, dirigiu-se até uma delegacia mais proxima para registrar um
Boletim de Ocorréncia (N° 939 - 923 / 2025), posteriormente, compareceu na sede deste 6rgéo

para solucionar 0 seu problema de forma pacifica e eficaz.
N

Pedido: Diante exposto requer O consumidor, esclarecimentos sobre o empréstimo, € que O
mesmo seja cancelado.

Maracanal/CE, 24 de Janeiro de 2025 .

DANIELA PINHEIRO BEZERRA DE FARIAS
DIRETORA EXECUTIVA
PROCON - MARACANAU

Recebido por(assinatura):

Nome do funcionario/responsavel (legivel):
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